
32 NORMAS LEGALES Domingo 15 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

Modifican la Resolución Viceministerial 
Nº 345-2005-MTC/03, que aprueba los 
Planes de Canalización y Asignación de 
Frecuencias del Servicio de Radiodifusión 
por Televisión en VHF, para distintas 
localidades del departamento de Puno

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 0119-2024-MTC/03

Lima, 11 de setiembre de 2024

VISTO, el Informe N° 2788-2024-MTC/28.01 
de la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 11 de la Ley Nº 28278, Ley de Radio y 
Televisión, concordado con el artículo 6 de su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC, y sus 
modificatorias, en adelante el Reglamento, establece 
que es competencia del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones la administración, atribución, 
asignación, control y en general cuanto concierne a la 
gestión del espectro radioeléctrico atribuido al servicio de 
radiodifusión;

Que, el artículo 7 del Reglamento, dispone que 
toda asignación de frecuencias para el servicio de 
radiodifusión se realiza en base al Plan Nacional de 
Asignación de Frecuencias, el cual comprende los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias 
correspondientes a cada localidad y banda de frecuencias 
atribuidas al servicio de radiodifusión y determina 

las frecuencias técnicamente disponibles; asimismo, 
establece que los Planes de Asignación de Frecuencias 
son aprobados por Resolución Viceministerial;

Que, el Plan Maestro para la Implementación de 
la Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 017-2010-MTC y sus 
modificatorias, establece en su Primera Disposición 
Complementaria Final que el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones no otorgará nuevas autorizaciones para 
la prestación del servicio de radiodifusión por televisión 
basado en la tecnología analógica a partir de la entrada 
en vigencia de la citada norma, salvo los supuestos 
de excepción previstos en el Reglamento de la Ley de 
Radio y Televisión;

Que, en forma concordante, el numeral 40.2 del 
artículo 40 del Reglamento de la Ley de Radio y Televisión 
establece que, excepcionalmente, siempre que no hubiera 
restricciones de espectro, se puede otorgar a pedido de 
parte nuevas autorizaciones para la prestación del servicio 
de radiodifusión por televisión, cuando esta decisión 
promueva el desarrollo del servicio en áreas rurales, 
de preferente interés social o en zonas de frontera o en 
localidades donde no exista alguna estación de televisión 
autorizada, de acuerdo a las condiciones, plazos y en las 
localidades que establezca el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones;

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 345-
2005-MTC/03, y sus modificatorias, se aprobaron los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias del 
Servicio de Radiodifusión por Televisión en VHF para 
diversas localidades del departamento de Puno;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 245-
2017-MTC/01.03, se aprobaron los Criterios para la 
Determinación de Áreas Rurales y Lugares de Preferente 
Interés Social para los servicios de radiodifusión;

Que, la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones mediante Informe Nº 2788-2024-

Preguntas y comentarios: normasactualizadas@editoraperu.com.pe

INGRESA A NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS

https://diariooficial.elperuano.pe/normas/normasactualizadas

MANTENTE 
INFORMADO CON
LO ÚLTIMO EN 
NORMAS LEGALES

Utilice estas normas con la certeza de que 
están vigentes.

Normas Legales
ActualizadasNLA

NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS



33NORMAS LEGALESDomingo 15 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

MTC/28.01, propone la modificación de los Planes 
de Canalización y Asignación de Frecuencias del 
Servicio de Radiodifusión por Televisión en VHF de 
las localidades del departamento de Puno, a fin de 
incorporar el plan de la localidad de QUELCAYA, 
encontrándose la localidad propuesta comprendida 
en las excepciones establecidas en el numeral 40.2 
del artículo 40 del Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión; asimismo, indica que en la elaboración de 
su propuesta, ha observado lo dispuesto en las Normas 
Técnicas del Servicio de Radiodifusión aprobadas 
por Resolución Ministerial Nº 358-2003-MTC/03 y 
sus modificatorias, así como lo establecido por el 
Reglamento de la Ley de Radio y Televisión;

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión, 
Ley Nº 28278 y sus modificatorias; su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y 
sus modificatorias; las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión, aprobadas por Resolución Ministerial Nº 
358-2003-MTC/03 y sus modificatorias; el Plan Nacional 
de Atribución de Frecuencias - PNAF, aprobado mediante 
Resolución Ministerial N° 0597-2023-MTC/01.03; el 
Plan Maestro para la Implementación de la Televisión 
Digital Terrestre en el Perú, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 017-2010-MTC y sus modificatorias; 
el Texto Integrado actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 658-2021-MTC/01; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar el artículo 1 de la Resolución 
Viceministerial Nº 345-2005-MTC/03, que aprueba los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias 
del Servicio de Radiodifusión por Televisión en VHF, 
para distintas localidades del departamento de Puno, a 
fin de incorporar el plan de la localidad de QUELCAYA; 
conforme se indica a continuación:

Localidad: QUELCAYA

Plan de Asignación de Frecuencias

 Plan de Plan de Asignación
 Canalización
 Canales Frec. Video Frec. Audio
  (MHz) (MHz)

 3 61,25 65,75
 6 83,25 87,75
 8 181,25 185,75
 10 193,25 197,75
 12 205,25 209,75

Total de canales: 5
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad será: 

0,1 kW.

Artículo 2.- La Dirección General de Autorizaciones 
en Telecomunicaciones debe considerar las condiciones 
técnicas previstas en el Plan de Asignación de 
Frecuencias aprobado, en la evaluación de las solicitudes 
de autorización y de modificación de características 
técnicas.

La citada Dirección General, en la evaluación de las 
solicitudes de autorización para prestar el servicio de 
radiodifusión por televisión en VHF, cautela el cumplimiento 
de las disposiciones previstas en el Plan Maestro para la 
Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el 
Perú, aprobado mediante Decreto Supremo N° 017-2010-
MTC y sus modificatorias.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLA PAOLA SOSA VELA
Viceministra de Comunicaciones

2324773-1

ORGANISMOS EJECUTORES

DESPACHO PRESIDENCIAL

Designan Ejecutiva de la Dirección de 
Comunicación Estratégica e Imagen 
Institucional de la Secretaría de 
Comunicación Estratégica y Prensa del 
Despacho Presidencial

RESOLUCIÓN N° 000041-2024-DP/SG

Lima, 13 de setiembre de 2024

VISTOS: El Memorando N° 000547-2024-DP/SG, de 
fecha 11 de setiembre de 2024, de la Secretaría General; 
el Memorando N° 000769-2024-DP/SSG, de fecha 12 
de setiembre de 2024, de la Subsecretaría General; los 
Informes N° 000707-2024-DP/SSG-ORH y N° 000232-2024-
DP/SSG-ORH/ADPC, ambos de fecha 13 de setiembre 
de 2024; el Memorando N° 000899-2024-DP/OGPM, de 
fecha 12 de setiembre del 2024, de la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización; el Informe N° 
000213-2024-DP/OGAJ e Informe Legal N° 000087-2024-
DP/OGAJ-SSS, ambos de fecha 13 de setiembre de 2024, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, tiene como 
objetivo establecer un régimen único y exclusivo para las 
personas que prestan servicios en las entidades públicas 
del Estado, así como para aquellas personas que están 
encargadas de su gestión, del ejercicio de sus potestades 
y de la prestación de servicios a cargo de éstas;

Que, el artículo 2 de la Ley N° 30057, Ley del Servicio 
Civil establece que los servidores civiles de las entidades 
públicas se clasifican en los grupos: Funcionarios 
Públicos, Directivos Públicos, Servidores Civiles de 
Carrera y Servidores de Actividades Complementarias, 
precisando que en cualquiera de estos grupos pueden 
existir servidores de confianza;

Que, el artículo 79 de la citada Ley, dispone que el 
vínculo entre los servidores de confianza y la entidad, se 
establece a través de un contrato escrito de naturaleza 
temporal, cuya vigencia se condiciona a la confianza de 
quien los designa; en tanto que su designación se realiza 
mediante acto administrativo que corresponda de acuerdo 
a Ley o mediante el acto de administración contemplado 
en la Ley, según sea el caso, correspondiendo que el acto 
sea publicado en la página web de la entidad;

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 114-2024-SERVIR-PE, de la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil – SERVIR se formalizó la aprobación del 
Cuadro de Puestos de la Entidad – CPE del Despacho 
Presidencial, el cual consideró en la posición (correlativo) 
N° 141, el puesto de Ejecutivo (a) de la Dirección de 
Comunicación Estratégica e Imagen Institucional de la 
Secretaría de Comunicación Estratégica y Prensa del 
Despacho Presidencial;

Que, con la Resolución N° 000057-2024-DP/SSG, 
se aprueban los perfiles priorizados de la Sección N° 1 
del Manual de Perfiles de Puestos – MPP del Despacho 
Presidencial; en el cual se describen de manera 
estructurada los Perfiles de Puestos de la Entidad 
priorizados en una primera etapa;

Que, mediante los documentos de vistos, la Oficina 
de Recursos Humanos informa los resultados de la 
evaluación requerida por la Alta Dirección, y comunica 
la viabilidad de designar como Ejecutiva de la Dirección 
de Comunicación Estratégica e Imagen Institucional de 
la Secretaría de Comunicación Estratégica y Prensa 
del Despacho Presidencial a la señora MIRELIA LIZ 
CANO GUTIERREZ, al cumplir con los requisitos 
mínimos establecidos para ocupar el cargo de Ejecutiva 
de la Dirección de Comunicación Estratégica e Imagen 


		2024-09-15T00:19:14-0500
	BigSigner Server




